Протокол № 3 Координационного Совета по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации в общеобразовательных учреждениях Корткеросского района.
Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».
Дата проведения: 15 июля 2010 года.
Присутствовали:

Киселева В.В., Савина Ю.А., Попова Т.Г., Шрамм А.С., Ульянова В.В., Козлова Г.А., Ларукова В.И.
 Ход заседания:
На территории Корткеросского района проведена государственная (итоговая) аттестация для обучающихся 9 и 11(12) классов.

Дополнительно проведен единый государственный экзамен по математике в МОУ «СОШ» с. Нившера 12 июля 2010 года.
В 2010 году в Корткеросском районе окончили основную общеобразовательную школу 270 выпускников, среднюю (полную) общеобразовательную школу 180 выпускников. Из них золотую медаль получили 3 выпускника (Корткерос, Сторожевск, Подъельск), серебряную медаль 2 выпускника (Корткерос, Аджером).

Результаты ГИА в новой форме в Корткеросском районе

	№ п/п
	Показатель
	Наименование общеобразовательного предмета
	Итого

	Математика
	Русский язык
	Биология
	Физика
	Химия
	География
	Обществознание
	История России

	1.
	Количество ОУ, участвующих в апробации
	17
	17
	5
	4
	2
	3
	3
	1
	52

	2.
	Количество выпускников, участвующих в апробации
	269
	269
	34
	14
	8
	30
	6
	1
	631

	3.
	Количество пунктов проведения экзаменов
	10
	9
	2
	2
	1
	2
	2
	2
	30

	4.
	Количество «2»
	83
	78
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	162

	5.
	Количество «3»
	115
	112
	18
	7
	2
	6
	2
	0
	262

	6.
	Количество «4»
	37
	68
	15
	5
	6
	13
	4
	1
	149

	7.
	Количество «5»
	34
	11
	1
	2
	0
	10
	0
	0
	58

	8.
	% обученности (без «2»)
	69,1
	71
	100
	100
	100
	96,7
	100
	100
	92,1

	9.
	% качества обучения
	26,4
	29,4
	47
	53,8
	75
	79,3
	66,7
	100
	59,7

	10.
	Средний балл
	3,1
	3
	3,5
	3,6
	3,8
	4
	3,7
	4
	3,6

	11.
	% совпадения экзаменационной отметки и годовой
	34,2
	44,6
	61,8
	21,4
	12,5
	63,3
	0
	0
	39,6

	12.
	% экзаменационных отметок ниже годовой
	52,8
	48,3
	29,4
	78,6
	87,5
	10
	100
	100
	63,3

	13.
	% экзаменационных отметок выше годовой
	13
	7,1
	8,8
	0
	0
	26,7
	0
	0
	13,9

Результаты ЕГЭ в Корткеросском районе
	Предмет
	Кол-во человек
	Средний балл
	Наивысший балл
	Не преодолели порог

	Русский язык
	206
	52
	84 (Сторожевск)
	5

	Математика
	206
	38
	73 (Подъельск, Мордино)
	18

	Физика
	45
	46
	67 (Подъельск)
	4

	Химия
	17
	43
	66 (Большелуг)
	-

	Информатика
	9
	54
	80 (Корткерос)
	-

	Биология
	75
	47
	81 (Сторожевск)
	6

	История
	35
	49
	77 (Богородск)
	3

	География
	21
	54
	94 (Сторожевск)
	1

	Английский язык
	1
	44
	44 (Мордино)
	-

	Немецкий язык
	3
	27
	28 (Нившера)
	-

	Обществознание
	72
	55
	76 (Нившера)
	1

	Литература
	17
	37
	57 (Корткерос)
	5

Во время государственной (итоговой) аттестации была проведена проверка Министерства образования Республики Коми. Нарушений и замечаний по процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации не выявлено.
Во время проведения государственной (итоговой) аттестации выпускниками не было подано апелляций по  процедуре проведения ГИА.

По итогам проведения ГИА необходимо отметить положительную работу всех служб и ведомств района.

Решение:

1) Считать работу по проведению ГИА на территории муниципального района «Корткеросский» удовлетворительной.
2) Выразить благодарность за содействие в организации и проведении государственной (итоговой) аттестации:

начальнику Управления образованием (Савиной Ю.А.), заведующей информационно-методическим кабинетом Управления образованием (Шрамм А.С.),
руководителям общеобразовательных учреждений (Ульяновой В.В., Захаренко А.М., Михайловой Э.И., Габовой Л.В., Поповой Е.М., Казаковой Г.И., Осипову С.Ю., Лобанова Е.Н., Ларуковой В.И., Турьевой И.А., Петренко Г.Н., Козловой Г.А., Пастернак И.В, Коюшева А.Ф., Зюзева В.А., Воробьева Е.И.),

главному врачу МУЗ «Корткеросская ЦРБ» (Филиппову В.А.),

начальнику ОВД по Корткеросскому району (Волчкову Д.В.),
начальнику Корткеросского РЭС филиала «Южные электрические сети»  (Изъюрову Н.Б.)

начальнику ОАО «Северо-Западный Телеком»,

главному редактору районной газеты «Звезда» (Пименову Э.В.),

начальнику отделения ГПН по Корткеросскому району (Стахиеву С.А.),
председателю ТИК  Корткеросского района (Михайлову М.В.),

начальнику Управления финансов АМР «Корткеросский» (Трошевой М.И.).

3) Начальнику Управления образованием (Савиной Ю.А.) рассмотреть итоги проведения государственной (итоговой) аттестации в 9, 11(12) классах на совещании руководителей образовательных учреждений в сентябре 2010 года.

4) Заведующей информационно-методического кабинета Управления образованием администрации муниципального района «Корткеросский» (Шрамм А.С.) включить в план работы на 2010-2011 учебный год мероприятия по подготовке организаторов в аудиториях при проведении государственной (итоговой) аттестации в 9 классах (т.к. в 2011 году ГИА в новой форме будет проводиться в штатном режиме).
5) Руководителям образовательных учреждений обратить внимание на качественную подготовку организаторов в аудиториях, на подбор кандидатов в организаторы.

Председатель Координационного Совета                                В.В Киселева

За консультациями обращаться по тел. 9-23-93 (Попова Татьяна Геннадьевна)